

DECIZIE

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. 01 din 03.01.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Лицей им. Д. Карачобана
Localitate	Г. Комрат ул.Школьная 6
IDNO	1011601000457
Adresa	Г. Комрат ул. Школьная 6
Număr de telefon	029825856
Număr de fax	-
E-mail oficial	liceul_1@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Pometco Svetlana 079908237

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare I trimestrul 2022
Cod CPV	1580000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21048803
	Link-ul: <u>ocds-b3wdp1-MD-1639659534855</u>
	Data publicării: 16 decabrea 2021r
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție

atribuire (după caz)	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	222154,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 28.12.2021, ora 20.00), au fost depuse 9 (девятъ) _ oferte:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Fabrica Oloi Pak	1003611002499	Maria Acbas
2	SRL Baguette	1014600037741	Valentin Cebotari
3	SRL Slavena-Lux	1002600003240	Lidia Curdova
4	SRL "MEATPROMCOM"	1017611004399	Calin Anatoli
5	SRL Chiupon	1002611001093	Chiulafli Anna
6	CC Nivali-Prod SRL	1006600010112	Morar Victor
7	II Sinteacova Svetlana	1008611000021	Sinteacova Svetlana
8	SRL "Lapmol"	1002600024308	Nastase Dumitru
9	AO Iugintertrans	1003610000214	Faurean Vera

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	SRL Fabrica Oloi Pak	SRL Baguette	SRL Chiupon	SRL Slavena-Lux	SRL "MEATPROMCOM"	CC Nivali-Prod SRL	II Sinteacova Svetlana	SRL "Lapmol"	AO Iugintertrans	
Documentele ce constituie oferta										

<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>									
Propuner ea tehnica	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezentat +</i>				<i>prezent at</i>
Propuner ea financiar ă	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>
DUAЕ	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezentat</i>		<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezent at</i>
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>									
Docume nt 1									
Docume nt n									

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	SRL Fabrica Oloi Pak		SRL "Lapmol"		SRL Chiupon		SRL Slavena- Lux		SRL Baguette		CC Nivali-Prod SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
				1	Молочные продукты	кг.	383 4	56132,22	+	72791.67	+				
2	Различные продукты	кг	496 6					40312,40	+	45775,04	+	46576,47	+		

3	Филе куриное	кг	890								54138,70	+			55625,00	+
4	Голень куриная с косточкой	кг	670								25681,10	+			25125,00	+
5	Овощи и фрукты	кг	2616										38422,43	+		
7	Мясо говяжье	кг	170								19266,10	+				
Nr . lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	SRL "MEATPROM COM"		II Sinteacova Svetlana		AO Iugintertans								
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice							
3	Филе куриное	кг	890	53996,30	+											
4	Голень куриная с косточкой	кг	670	25620,80	+											
5	Овощи и фрукты	кг	2616			37400,00	+									
6	Хлебобулочные изделия	шт.	1665					10506,15	+							

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirealotului	Operatorul economic desemnatcâștigător	Cantitatea	Prețulunitarfără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul № 1 Молочные продукты	SRL Fabrica Oloi Pak	l/kg		56132,22	60622,80
	Молоко 2,5% жирности Производитель только РМ	1200 l	10,19	12222,22	13200,00
	Масло сливочное 72,5% Производитель только РМ	150 kg	125,00	18750,00	20250,00
	Творог свежий 9 % Производитель только РМ	270 kg	53,70	14500,00	15660,00
	Йогурт 2,5% 100 гр	2214 buc	4,81	10660,00	11512,80
Lotul 4 Различные продукты питания	<u>SRL "CHIUPON"</u>	kg		40312,40	47861,55
	Рис круглый целый экстра	240,00 кг	14,25	3420,00	4104,00
	Манная крупа	35,00 кг	10,00	350,00	420,00
	Крупа Гречневая	110,00 кг	28,00	3080,00	3696,00
	Пищевая сода	5,00 шт.	7,08	35,42	42,50

	Масло растительное рафинированное.	115,00	31,67	3641,67	4370,00
	Сок яблочный осветленный без мякоти Производство РМ	108,00 банок 3-х л.	23,33	2520,00	3024,00
	Макаронны	90,00 кг	14,67	1320,00	1584,00
	Чай крупнолистовой черный	14,00 кг	154,17	2158,33	2590,00
	Чернослив без косточки	23,00 кг	55,83	1284,17	1541,00
	Изюм белый	135,00 пачек	6,25	843,75	1012,50
	Сахар – песок производитель только РМ	280,00 кг	15,28	4277,78	4620,00
	Соль йодированная	31,00 кг	4,29	133,04	159,65
	ванилин	90,00 шт.	0,63	56,25	67,50
	Яйцо диетическое куриное Производство РМ	3132,00 шт.	2,00	6264,00	7516,80
	Томат паста 720гр.	18,00 б.	20,00	360,00	432,00
	Сыр твердый 50% жирности	50,00 кг	100,83	5041,67	6050,00
	Кукуруза консервированная высшего сорта 425 гр	30,00 шт.	21,67	650,00	780,00
	Помидоры в собственном соку 720гр.	18,00 б.	16,67	300,00	360,00
	Уксус	10,00 бут.	5,83	58,33	70,00
	Зеленый горошек консервированный 680 гр.	216,00 б.	10,83	2340,00	2808,00
	Крупа арнаутка	216,00 кг	10,08	2178,00	2613,60
Lotul № 3 Филе куриное	SRL Meatpromcom	kg		53996,30	64792,00
	Филе куриное	890	60,67	53996,30	64792,00

Lotul № 4 Голень куриная с косточкой	SRL Nivali-Prod	kg		25125,00	30150,00
	Филе куриное	670	37,50	25125,00	30150,00
Lotul № 5 Овощи и фрукты	SRL Sinteacova Svetlana	kg		37400,00	37400,00
	Картофель Производитель только РМ	900	6,80	6120,00	6120,00
	Капуста белокочанная Производитель только РМ	510	9,30	4743,00	4743,00
	Морковь Производитель только РМ	90	7,00	630,00	630,00
	Лук репчатый Производитель только РМ	60	6,89	413,40	413,40
	Лимоны свежие	23	26,60	611,80	611,80
	Яблоки голден Производитель только РМ	220	8,00	1760,00	1760,00
	Банан	110	24,19	2660,90	2660,90
	Лук зеленый	23	100,00	2300,00	2300,00
	Свекла красная	120	7,00	840,00	840,00
	Пекинская капуста	90	25,01	2250,90	2250,90
	Помидоры свежие	220	31,00	6820,00	6820,00
	Огурцы свежие	250	33,00	8250,00	8250,00
Lotul № 6 Хлебобулочные изделия	АО Iugintertans	Шт.		10506,15	11355,30
	Хлеб белый пшеничный батон нарезной упакованный	1341	6,31	8461,71	9145,62

	Хлеб ржаной батон нарезной упакованный	324	6,31	2044,44	2209,68
Lotul № 7 Мясо говядины	SRL Slavena Lux	Шт.		19266,10	23120,00
	Мясо говяжье (телятина) свежее филе Производитель только РМ	170	113,33	19266,10	23120,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare:

15. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	<u>Ангелова М. И.</u>	Директора лица – председатель рабочей группы;	
2	<u>Табакаръ И. В.</u>	заместитель по АХЧ лица - член рабочей группы;	
3	<u>Пометко С. Д.</u>	Гл. бухгалтер - член рабочей группы.	
4	<u>Карастан А. К.</u>	повар - член рабочей группы.	
5	<u>Влах Е. И.</u>	Учитель начальных классов - член рабочей группы	